
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.495 47Quinta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2021

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 140/2021- GAB/SEAP
BELÉM-PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora DAIANNY DA SILVA PEREIRA, Matrícula nº. 
5915682/6, para responder pela Diretoria de Execução Criminal, a contar 
de 15 de fevereiro de 2021 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 628451
PORTARIA N°. 150/2021- GAB/SEAP

BELÉM-PA, 16 DE FEVEREIRO DE 2021.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019 ;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do 
Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº. 1475/2020 – DGP/SEAP de 19 de Junho 
de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANTONIO DE PADUA CARVALHO FILHO, Ma-
trícula nº. 54193456/2, para responder pela Coordenação de Segurança da 
Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel - CPASI, a contar de 17 de fevereiro 
de 2021 até ulterior deliberação.
Art. 2º - DETERMINAR à Diretoria de Gestão de Pessoas que adote as devi-
das providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária;

Protocolo: 628523

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação do Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 
nº. 016/2021 no DOE nº. 34.493 de 16/02/2021 sob o nº de Protocolo 
627955.
Onde se lê:
Programa de Trabalho: 97.101 03.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 
339039, Fonte 0101, PI: 4120008338C
Leia-se:
Programa de Trabalho: 97.101 03.122.1297.8338, Natureza da Despesa: 
339036, Fonte 0101, PI: 4120008338C

Protocolo: 628440

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 - UASG 925852
Processo nº 2020/467508, objeto é a estruturação de ofi cinas de corte 
e costura para desenvolver ofi cinas permanentes que contribuirão para 
a capacitação na fabricação e produção de uniformes, camisas, etc. nas 
unidades prisionais desta secretaria, vale ressaltar que os recursos que 
serão utilizados para potencializar estas ofi cinas serão recursos do FUNPEN 
2017. Data de abertura: 03/03/2021 as 10h00min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br; Responsável pelo certame: 
Lívia Elce Magalhães Gouveia; Local de Abertura:www.comprasnet.gov.br.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 628382

FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 134/21-GAB.SEAP, DE 11/02/21

INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a contar de 
11/02/21, as férias da servidora JESSICA PONTES DA SILVA, concedidas 
através da PORTARIA Nº 008/21-GAB.SEAP, de 07/01/21, publicada no 
DOE nº 34.454, de 08/01/21.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Administração Penitenciária

Protocolo: 628453
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 235/21-DGP.SEAP, DE 17/02/21
EXCLUIR nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, da portaria de 
ferias nº 221/21-DGP.SEAP, de 05/02/21, publicada no DOE nº 34.486, de 
09/02/21, o servidor João Grippa, matrícula nº 57210838.
Jessica Pontes da Silva
Diretora da DGP/SEAP

Protocolo: 628410

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2021-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  DO 
ESTADO  DO  PARÁ -SEAP, e a empresa TAURUS ARMAS S.A, pessoa ju-
rídica de direito privado, CNPJ sob o nº 92.781.335/0001-02, localizada 
na Avenida São Borja, n° 2181, prédio A, Bairro: Distrito Industrial, , São 
Leopoldo/RS.
DO OBJETO: DO OBJETO: Aquisição de 05 (cinco) pistolas Taurus G2C, .40 
S&W, visando atender as necessidades desta Secretaria.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, conside-
rando a exclusividade do fornecedor.
VALOR: R$ 9.912,75 (nove mil, novecentos e doze reais e setenta e cinco 
centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa de Trabalho 97.101 
03.421.1502.7663, natureza de despesa 449052, fonte 0101, PI: 
0227017663E.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 16.02.2021.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário Estado De Administração Penitenciária resolve ratifi car o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021-SEAP para aquisição de 
05 (cinco) pistolas Taurus G2C, .40 S&W, visando atender as necessidades 
desta Secretaria.
Valor: R$ 9.912,75 (nove mil, novecentos e doze reais e setenta e cinco 
centavos).
Belém, (PA), 16.02.2021.
  JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
  Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 628527

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 060 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO:
- Os termos do Processo nº 2021/ 175118, de 12/02/2021;
- O que dispõe os arts. 145, da Lei no 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem 
para o município de Cachoeira do Arari/PA, no período de 19.02.2021 a 
20/02/2021.
 

Servidor (a) Objetivo
JOSÉ HELDER MOREIRA CÂNDIDO, matrícula: 5945919/2, 

CPF: 378.739.112-68, ocupante do cargo de Diretor de 
Patrimônio.

Fazer visita técnica ao Museu do Marajó, na referida 
cidade.

 
NELSON LUIS CARVALHO DE OLIVEIRA, matrícula: 57190169-

2, CPF: 319.705.402-49, ocupante do cargo de Diretor de 
Projetos.

Fazer visita técnica ao Museu do Marajó, na referida 
cidade.

 
 
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1,5 (uma e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 17 de fevereiro de 2021
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 628661

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação da NOTA DE EMPENHO SUBSTITUTIVA DE 
CONTRATO 2020NE01742, publicada no DOE nº 34.429 de 08/12/2020 sob 
o nº de Protocolo 609789, pelas razões constantes nos autos do Processo 
Administrativo nº. 2020/715914.

Protocolo: 628673
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2021NE00102
PROCESSO Nº 2020/715914
VALOR: R$ 199,00 (cento e noventa e nove reais).
DATA DA EMISSÃO: 08/02/2021


